
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.536  13Terça-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET. PS Nº 2.219 DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR 
MORTE - PROCESSO Nº 2022/1589188.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
Considerando a necessidade de retificação do nome da pensionista MARIA 
JEZUITA DE OLIVEIRA LIMA, cujo benefício foi concedido através da Porta-
ria PS nº 5.111, de 14 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial nº 
35.183, de 10/11/2022, resolve:
I - Retificar o item I da Portaria PS nº 5.111, de 14 de outubro de 2022, 
que concedeu a pensão por morte, nos termos do parecer técnico constan-
te nos autos do processo nº 2022/1006581, em favor de MARIA JEZUITA 
DE OLIVEIRA LIMA, na condição de cônjuge do ex-segurado Manoel Eliseu 
Ferreira Lima, pertencente ao quadro de servidores inativos da Secretaria 
de Estado de Saúde - SESPA, onde ocupou o cargo de Agente de Saúde, 
mat. nº 90360/1, falecido em 20/01/2022, para que passe a constar o 
nome da beneficiária da pensão por morte como MARIA JEZUITA DE OLI-
VEIRA LIMA, permanecendo inalterados os demais itens da portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 984491

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 690/2023, de 31 de agosto de 2023.
Onde se lê: 25/08/2023 a 26/08/2023
Leia-se: 30/08/2023 a 31/08/2023
(Publicada com incorreção no DOE nº 35.528, de 01/09/2023).

Protocolo: 984578

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 031/2023
Pregão Eletrônico nº 001/2023 - CONSPREV - MT
Processo: 2023/714718
Data da Assinatura: 05/09/2023
Vigência: 05/09/2023 a 04/09/2024
Exercício: 2023
Objeto: O objeto do presente é a contratação da empresa para prestação 
de serviço de realização de censo previdenciário para aprimoramento da 
gestão previdenciária dedados cadastrais, funcionais e financeiros dos ser-
vidores públicos municipais ativos, inativos, pensionistas e dependentes, 
vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social – RPPS do Estado do 
Pará, em atendimento à legislação Federal e Municipal que trata de Regime 
Próprio de Previdência Social, devidamente relacionado e especificado nes-
te Termo de Referência, compreendendo: Censo Previdenciário com digi-
talização e armazenamento dos dados cadastrais, funcionais e financeiros 
dos servidores efetivos ativos, inativos, pensionistas e dependentes para 
a construção de um banco de dados para o Cadastro Nacional de Informa-
ções Sociais de Regime Próprio de Previdência Social – CNIS-RPPS; para 
o Sistema Previdenciário de Gestão de Regimes Públicos de Previdência 
Social – SIPREV/Gestão; e para o Sistema de Gestão de Regime Próprio 
de Previdência Social utilizado pelo RPPS; Assim como para os estudos 
relativos ao equilíbrio financeiro e atuarial e elaboração estudo do perfil 
dos segurados inativos com confecção de relatório estatístico, conforme 
descrição contida no Termo de Referência.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática - 09.123.1508-8498: Gestão Previ-
denciária do Estado
Fonte de Recursos: - 018020000610000: Recursos Próprios – Taxa de Administração
Nº Da Ação: 290913 – Plano Interno (PI): 4120008498C
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros - PJ
Contratado: AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMÁTICA 
LTDA, com sede, Rua Barão de Melgaço, nº 3988, Bairro Centro Norte, 
CEP: 78.005-300, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ/MF nº 00.059.307/0001-68 
e-mail comercial@agendaassessoria.com.br , representada neste ato pelo 
seu Diretor Presidente o Sr. EDSON JACINTHO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 984646

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 020/2020
Ata de Registro de Preços nº 019/2019
Pregão Eletrônico n° 19/2019
Processo: 2020/683099
Data da assinatura: 23/08/2023
Vigência: 17/09/2023 a 16/09/2024
Objeto: Prorrogação do contrato administrativo nº 020/2020, de prestação 
de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, com o forneci-
mento de materiais – lote 04 e 06, por mais 12 (doze) meses, a contar de 
17/09/2023 a 16/09/2024.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática - 09.451.1508-7552: Construção e 
Conservação de Imóveis Públicos Estaduais.
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
Natureza de Despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros;
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME, pessoa 
Jurídica de direto privado, com sede na Trav. Magno de Araújo, 381 – Bair-
ro: Telégrafo sem fio, CEP: 66.113-055, cidade de Belém-Pará inscrita no 
CNPJ/MF nº 02.040.696/0001-05, neste ato representado por MAKRAM 
DOURAID SAID.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de agosto de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 984644
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
Contrato Administrativo: 028/2022
Pregão Eletrônico: N° 05/2022
Processo: 2022/533481
Data da Assinatura: 23/08/2023
Vigência: 26/09/2023 a 25/09/2024
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo 
contratual, pelo período 12 (doze) meses para elaboração de estudo de 
ALM (Asset Liability Management) determinístico, incluindo, de um lado, a 
macroalocação através da construção da Fronteira Eficiente de Markowitz 
e, de outro, a modelagem de Cash Flow Matching para a determinação dos 
vértices de títulos públicos federais para serem adquiridos e proteger o 
Passivo do RPPS.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão
Classificação Funcional Programática - 09.122.1297-8338: Operacionaliza-
ção de Ações Administrativas
Fonte de Recursos: -018020000610000: Recursos Próprios – Taxa de ad-
ministração
Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
Natureza de Despesa: - 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Contratado: LDB CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA – EPP,  com sede na 
Rua à Avenida Angélica, nº 2.503, conjunto 75, Higienopólis, São Paulo/SP, 
CEP: 01227-200, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.341.935/0001-25, neste 
ato representado(a) por RONALDO DE OLIVEIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 984639
EXTRATO DO 3º TERMO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 057/2021
Adesão da Ata de Registro de Preços nº 07/2021
Pregão Eletrônico de Registro de Preços nº 04/2021
Processo: 2021/1006057
Data da Assinatura: 04/09/2023
Vigência: a contar da data da assinatura
Exercício: 2023
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a recomposição do valor 
original do contrato.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará
Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Programa do PPA 2020/2023: - 1508 – Governança Pública
Classificação Funcional Programática - 09.126.1508-8238: - Gestão de 
Tecnologia da Informação e Comunicação
Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração
Nº da AÇÃO: 284944 – Plano Interno (PI): 4120008238C
Natureza de Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Inform. e Comum. – PJ.
Contratado: ARGO INTELIGÊNCIA DIGITAL LTDA com sede na Av. Raja Gabaglia, 
nº 1.000, sal 1004, Bairro Gutierrz, CEP: 30441-070, Belo Horizonte - MG,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 39.752.281/0001-74, neste ato representa-
do por ALTIERI PEREIRA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igepps

Protocolo: 984637


